DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/02/2026 | Edição: 39 | Seção: 3 | Página: 80

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

EDITAL Nº 67, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Planejamento em exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -

Classe: A - Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas

semanais, no Departamento e Área de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionados, homologado ad

referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, conforme Resolução SCS nº 6.072,

de 24/02/2026, de acordo com o teor do Processo nº 23102.003917/2025-80 e o número de vagas

constante no Edital n° 218/2025, de 12/11/2025, publicado no Diário Oficial da União em 13/11/2025:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

1.1 - Departamento de Direito Positivo

1.2 - Área de Conhecimento/Disciplinas: Direito Processual Civil/ Direito Processual Civil

I/Direito Processual Civil II, Direito Processual Civil III, Direito Processual Civil IV

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL

Único Aprovado Alberto Lucas Albuquerque da Costa 9,0 (nove inteiros)

JOSÉ DA COSTA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

03/03/2026, 12:32 EDITAL Nº 67, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDITAL Nº 67, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-67-de-25-de-fevereiro-de-2026-689472718 1/1